



APEL DE SELECȚIE NR. 1/2022

Măsura M1/1C –

Formare profesională pentru îmbunătățirea și încurajarea afacerilor în
sectorul agricol din teritoriul GAL „Câmpia Burnazului”

VERSIUNE DETALIATĂ

CARJ ADGES
AVIZAT
14.11.2022
Gow AR

DATA POSTARI APTELULUI 14.11.2022

Măsura lansată

Asociația Grupul de Acțiune Locală „Câmpia Burnazului” anunță lansarea Apelului de selecție de proiecte pentru măsura M1/1C – Formare profesională pentru îmbunătățirea și încurajarea afacerilor în sectorul agricol din teritoriul GAL „Câmpia Burnazului”.

Data lansării apelului de selecție

Proiectele se vor depune începând cu data de 22 noiembrie 2022, ora 08:30.

Data limită de depunere a proiectelor

Proiectele se vor depune până la data de 22 decembrie 2022, ora 16:30.

Locul și intervalul orar în care se pot depune proiectele

Proiectele vor fi depuse la sediul GAL „Câmpia Burnazului”, din Comuna Peretu, județul Teleorman, în intervalul orar 08:30 – 16:30.

Fondul disponibil alocat în sesiune

Fondul disponibil/măsură: 10.000,00 Euro

Valoarea sprijinului nerambursabil este de maxim 10.000,00 Euro.

Intensitatea sprijinului nerambursabil va fi de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.

Modelul de cerere de finanțare pe care trebuie să-l folosească solicitanții (versiune editabilă)

Modelul de cerere de finanțare pentru măsura M1/1C, pe care trebuie să îl folosească solicitanții se găsește publicat în format editabil pe site-ul GAL „Câmpia Burnazului”, www.campiaburnazului.ro, secțiunea Măsuri.

Documentele justificative pe care trebuie să le depună solicitantul odată cu depunerea proiectului

Documentele justificative pe care trebuie să le depună solicitantul odată cu depunerea proiectului sunt menționate în Ghidul Solicitantului aferent măsurii M1/1C, la Capitolul 8: Completarea, depunerea și verificarea dosarului cererii de finanțare.



Cerințele de conformitate și de eligibilitate pe care trebuie să le îndeplinească solicitantul, inclusiv metodologia de verificare a acestora

Cerințele de conformitate pe care trebuie să le îndeplinească solicitantul, inclusiv metodologia de verificare a acestora sunt menționate în ghidul solicitantului aferent măsurii M1/1C, la Capitolul 8: Completarea, depunerea și verificarea dosarului cererii de finanțare. De asemenea, pentru transparența procesului de evaluare a proiectelor, pe pagina web a GAL „Câmpia Burnazului”, www.campiaburnazului.ro, Secțiunea Măsuri, se găsește publicată fișa de verificare E1.1LG Fișa de verificare a conformității, însoțită de metodologia de verificare aferentă.

Cerințele de eligibilitate pe care trebuie să le îndeplinească solicitantul, inclusiv metodologia de verificare a acestora sunt menționate în Ghidul solicitantului aferent măsurii M1/1C, la Capitolul 4 - Condiții minime obligatorii pentru acordarea sprijinului. De asemenea, pentru transparența procesului de evaluare a proiectelor, pe pagina web a GAL „Câmpia Burnazului”, www.campiaburnazului.ro, Secțiunea Măsuri, se găsește publicată fișa de evaluare E1.2LG Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate, însoțită de metodologia de verificare aferentă

Procedura de selecție aplicată de Comitetul de Selecție al GAL

Procedura de selecție aplicată de Comitetul de Selecție al GAL este disponibilă pe pagina de internet a GAL „Câmpia Burnazului”, www.campiaburnazului.ro, secțiunea Proceduri.

Criteriile de selecție cu punctajele aferente, punctajul minim pentru selectarea unui proiect și criteriile de departajare ale proiectelor cu același punctaj, inclusiv metodologia de verificare a acestora

Nr. crt.	Criterii de selecție	Punctaj
CS 1	Caracteristici privind nivelul calitativ și tehnic (înțelegerea nevoilor, numărul de experți, experiența acestora, logistica folosită pentru implementarea proiectului etc.) Cel puțin un expert implicat are:	Maxim 20
	a. Peste 5 ani experiență	20
	b. Între 3-5 ani experiență	15
	c. Între 1-3 ani experiență	5
	Metodologie de verificare: Se prezintă lista de experți; este descrisă clar o distribuție eficientă a responsabilităților în cadrul echipei de implementare; există experiență anterioară de lucru. Documente de verificat: Cererea de finanțare; Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri, diplome, certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în	



	vigoare etc.).	
CS 2	Tematica: atinge prioritățile de dezvoltare rurală la care contribuie acesta măsură, este adaptată la nevoile grupului țintă identificat <u>Metodologie de verificare:</u> Criteriul va fi punctat dacă solicitantul adaptează tematica cursului la specificul local teritoriului GAL „Câmpia Burnazului”, respectiv prin utilizarea exemplelor locale de bună practică și/sau implicarea fermierilor și/sau întreprinzătorilor locali în promovarea bunelor practici. Se verifică justificările prezentate de solicitant în cererea de finanțare, subcapitolul 4.4. <u>Documente de verificat:</u> Cererea de finanțare.	20
CS 3	Furnizorul de formare profesională cu experiență în proiecte implementate în mediul rural și în relaționarea cu agricultorii <u>Metodologie de verificare:</u> Se acordă punctaj, dacă solicitantul face dovada ca a implementat cel puțin 1 proiect în mediul rural și în relaționarea cu agricultorii. <u>Documente de verificat:</u> Raportul asupra utilizării altor programe de finanțare nerambursabilă și Documente justificative pentru proiectele de servicii finalizate incluse în Raportul asupra utilizării altor programe de finanțare nerambursabilă.	20
CS 4	Proiecte ce promovează preluarea de metode moderne și inovative în practica agricolă <u>Metodologie de verificare:</u> Se acordă punctaj, dacă solicitantul se angajează să includă în curricula cursului, un modul/capitol în care vor fi prezentate elemente inovatoare care să favorizeze transferul de practici noi, accesul la tehnologii inovatoare și importanța utilizării de echipamente și utilaje moderne specifice tematicii cursului, conform fișei Măsurii M1/1C. Se verifică justificările privind caracterul inovator al acțiunilor de formare propuse prezentate de solicitant în cererea de finanțare, subcapitolul 4.4. <u>Documente de verificat:</u> Cererea de finanțare; Suportul de curs la ultima tranșă.	20
CS 5	Proiecte ce promovează acțiuni de atenuare a schimbărilor climatice și aspecte legate de protecția mediului <u>Metodologie de verificare:</u> Criteriul va fi punctat dacă solicitantul se angajează să includă în cadrul curriculei de curs un modul/capitol în care vor fi prezentate practici ce contribuie la o mai bună protecție a mediului și adaptare la schimbările climatice respectiv: înțelegerea și asumarea de către fermieri a angajamentelor privind protecția mediului, inclusiv protejarea biodiversității, precum și a acțiunilor de adaptare la efectele schimbărilor climatice și de reducere a concentrației de GES din atmosferă, etc. Se verifică justificările prezentate de solicitant în cererea de finanțare, subcapitolul 4.4. <u>Documente de verificat:</u> Cererea de finanțare; Suportul de curs (la ultima tranșă de plată).	20
	TOTAL	100



Punctajul minim admis la finanțare: Pentru această măsură, pragul minim este de 5 puncte și reprezintă pragul sub care niciun proiect nu poate beneficia de finanțare nerambursabilă.

Departajarea proiectelor care au primit același punctaj se realizează astfel:

- Criteriul de departajare 1: Proiecte ce promovează acțiuni de atenuare a schimbărilor climatice și aspecte legate de protecția mediului
- Criteriul de departajare 2: Proiecte ce promovează preluarea de metode moderne și inovative în practica agricolă și silvică
- Criteriul de departajare 3: Dimensiunea grupului țintă, proiectele cu cel mai mare număr de participanți vor avea prioritate.

Data și modul de anunțare a rezultatelor procesului de selecție (notificarea solicitanților, publicarea Raportului de Selecție)

Evaluarea proiectelor trebuie să se realizeze și finalizeze în termen de maxim 90 de zile calendaristice de la închiderea apelului de selecție de proiecte.

În termen de maxim 3 zile lucrătoare de la finalizarea evaluării proiectelor, la nivelul GAL se elaborează și se publică Raportul de evaluare al proiectelor, care include proiectele eligibile, proiectele neeligibile și proiectele retrase.

În termen de maxim 10 de zile lucrătoare de la publicarea Raportului de evaluare, Comitetul de Selecție a Proiectelor va emite un Raport de Selecție Intermediar, în care vor fi înscrise proiectele retrase, neeligibile, eligibile neselectate și eligibile selectate, valoarea acestora, numele solicitanților, iar pentru proiectele eligibile punctajul obținut pentru fiecare criteriu de selecție.

În baza Raportului de Selecție Intermediar, GAL va transmite notificări beneficiarilor cu privire la rezultatul procesului de evaluare și selecție. Notificările vor fi transmise de GAL prin email, cu confirmare de primire din partea solicitanților. Notificări cu privire la rezultatul procesului de evaluare și selecție vor fi transmise solicitanților în maxim 3 zile lucrătoare de la publicarea raportului de selecție.

Solicitanții ale căror proiecte au fost declarate neeligibile sau au fost declarate eligibile și neselectate, pot depune contestații la sediul GAL în maximum 5 zile lucrătoare de la data transmiterii notificării. Termenul de evaluare a tuturor contestațiilor depuse și de emitere a Raportului de soluționare a contestațiilor este de maximum 10 zile lucrătoare de la depunerea contestației/înregistrarea ei la GAL.

În termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data Raportului de contestații, Comitetului de Selecție a Proiectelor se reunește și validează Raportul de Selecție Final.

GAL va publica Raportul de Selecție Final pe pagina de web proprie cel târziu în ziua următoare aprobării Raportului de Selecție. În termen de 3 zile lucrătoare de la aprobarea Raportului de Selecție Final, GAL va notifica solicitanții asupra rezultatelor procesului de evaluare și selecție, cu



excepția solicitanților care au fost deja notificați ca urmare a aprobării raportului de selecție intermediar.

Datele de contact ale GAL unde solicitanții pot obține informații detaliate

Pentru a obține informații detaliate ne puteți contacta de luni până vineri, de la 8:30-16:30, la sediul GAL „Câmpia Burnazului” din Comuna Peretu, județul Teleorman sau prin telefon 0724 50 39 06 sau e-mail: galcampiaburnazului@gmail.com.

Alte informații pe care GAL le consideră relevante (ex.: detalii despre monitorizarea plăților)

Odata cu depunerea proiectului, prin semnarea declarației pe propria răspundere, beneficiarul își ia angajamentul că:

- ✓ va informa GAL cu privire la sumele autorizate și rambursate în cadrul proiectului, pentru toate cererile de plată aferente proiectului, după primirea de la AFIR a notificării cu privire la confirmarea plății, în termen de maximum 5 zile;
- ✓ va furniza Asociației Grupul de Acțiune Locală „Câmpia Burnazului” orice document sau informație în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizare aferenți proiectului.

ATENȚIE! Termenul de finalizare a proiectelor (inclusiv efectuarea ultimei plăți) este data de 31.12.2025 (cu respectarea instrucțiunilor de plată - anexă la Contractul de finanțare, privind depunerea ultimei cereri de plată aferentă proiectului).